
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rapport de suivi 

 

STEU & milieu récepteur 
 
 

2013 

Lucas PELUS 

Chargé d’études suivi pollutions 

Office De l’Eau Martinique 

02/04/2014 

 

Bourg Le Carbet 



Rapport STEU Le Carbet - Bourg 

 

 

 

- 2 - 

 

Sommaire 
 

1. Table des matières 
 
1. Informations générales ............................................................................................................... - 3 - 

1.1 Caractéristiques de la STEU ................................................................................................. - 3 - 

1.2 Plan d’accès ......................................................................................................................... - 4 - 

2. Fonctionnement de la STEU ........................................................................................................ - 5 - 

2.1. Réglementaire ..................................................................................................................... - 5 - 

2.1.1. Auto-surveillance et bilan 2013 ................................................................................... - 5 - 

2.1.2. Conformité depuis 2010 .............................................................................................. - 5 - 

2.2. États des équipements ........................................................................................................ - 6 - 

2.3. Travaux prévisionnels .......................................................................................................... - 7 - 

3. Suivi du milieu récepteur............................................................................................................. - 8 - 

3.1. Données sur le milieu récepteur ......................................................................................... - 8 - 

3.2. Résumé du suivi milieu (expérimental) 2012 ...................................................................... - 9 - 

3.2.1. Protocole de suivi ........................................................................................................ - 9 - 

3.2.2. Résultats ...................................................................................................................... - 9 - 

3.3. Détail du suivi 2013 ........................................................................................................... - 11 - 

3.3.1. Protocole détaillé ...................................................................................................... - 11 - 

3.3.2. Localisation des points de suivi (2013) ...................................................................... - 12 - 

3.3.3. Le rejet de la STEU ..................................................................................................... - 13 - 

3.4. Résultats du suivi 2013 ...................................................................................................... - 15 - 

3.4.1. Physico-chimie ........................................................................................................... - 15 - 

3.4.2. Biologie ...................................................................................................................... - 17 - 

3.4.3. Substances chimiques ............................................................................................... - 18 - 

Conclusion et perspectives ................................................................................................................ - 20 - 

 
 



Rapport STEU Le Carbet - Bourg 

 

 

 

- 3 - 

 

1. Informations générales 

1.1 Caractéristiques de la STEU1 

 
Figure 1.1 - Vue aérienne des lagunes (CG 972, SCE – 2001) 

 
Tableau I - Infos générales 

Code Sandre Agglomération STEU 
Mise en 
Service 

Maître 
d'Ouvrage 

Exploitant Contact Type 

080000197204 Le Carbet Bourg 1982 SCCCNO SME 
Doris 

Marignan 
Lagunage 

aéré 

Tableau II - Capacité de la STEU (auto surveillance - moyenne 2010 : 2013)* 

STEU 

Capacité (EH) 

 

Capacité (m3/j) 

Nominale 
Effective 

(moy) 
Charge Nominale 

Effective 
(moy) 

Charge 

Carbet 1 800 1 718 95 % 270 423 157 % 

 
* La capacité nominale de la station d’épuration étant inférieure à 2 000 EH, seulement 2 bilans 24h 
sont réalisés par l’exploitant sur une année.  Pour obtenir une représentativité optimale du 
fonctionnement de la station, nous avons choisi de moyenner les résultats des quatre dernières 
années.

                                                           
1 STEU : Station de Traitement des Eaux Usées (nom antérieur : STEP) 



Rapport STEU Le Carbet - Bourg 
 

 

 

- 4 - 

 

1.2 Plan d’accès 
 

 
 

Figure 1.2 - Localisation STEU (IGN) 

Depuis Fort-de-France, 
prendre la N2 en direction 
de Saint Pierre. Traverser le 
début du bourg du Carbet 
puis tourner à droite juste 
avant le pont de la rivière. 
Ensuite il faut continuer sur 
un chemin de terre et 
remonter la rivière (rive 
gauche) jusqu’aux lagunes 
que l’on voit sur la droite 
derrière un grillage. 

STEU du Carbet 



Rapport STEU Le Carbet - Bourg 
 

 

 

 

- 5 - 

 

2. Fonctionnement de la STEU 

2.1. Réglementaire 

2.1.1. Auto-surveillance et bilan 2013 

Tableau III - Bilan de l’autosurveillance 2013 

 Valeur Seuil 

MES 
[mg/L] 

Conc. [mg/l] 100,4  

Rend. (%) 39 50 

Flux (kg/J) 38  

DCO 
[mg/L] 

Conc. [mg/l] 176,9  

Rend. (%) 40 60 

Flux (kg/J) 67  

DBO5
 

[mg/L] 

Conc. [mg/l] 41,0 35 

Rend. (%) 73 60 

Flux (kg/J) 16  

Nkj 
[mg/L] 

Conc. [mg/l] 38,1  

Rend. (%) -39  

Flux (kg/J) 14,5  

NH4
+ 

[mg/L] 

Conc. [mg/l] 37,1  

Rend. (%) -37  

Flux (kg/J) 14,2  

Pt 
[mg/L] 

Conc. [mg/l] 23,8  

Rend. (%) -34  

Flux (kg/J) 9,1  
 

La station d’épuration du Carbet utilise la technologie du lagunage aéré 
et comprend 2 bassins :  

 une lagune aérée (via des turbines) ; 

 une lagune de décantation.  
La capacité effective (1 971 eH) dépasse la capacité nominale (1 800 eH), 
il y a donc une surcharge organique. Cette surcharge couplée à de 
nombreuses pannes sur les turbines et à l’absence de traitement 
primaire ne favorise pas les performances générales de la station. Celle-
ci est d’ailleurs en non-conformité au niveau de l’équipement depuis au 
moins 2007. La STEU a été mise en demeure par la police de l’eau en 
2012. 
 La capacité nominale de la STEU étant < 2 000 eH, les seuils 
d’abattement à atteindre sont faibles. Les résultats annuels sont basés 
sur 3 bilans 24h réalisés par l’exploitant. Il est important de noter que 
l’azote n’est pas traité et que l’ammonium (NH4

+) qui est toxique n’est 
pas transformé (nitrification) en nitrates. 
Sur les 3 bilans 24h réalisés en 2013, il y a eu plusieurs dépassements 
des normes : rendement en DCO inférieur à 60 %, concentration en DBO 
trop élevé en sortie. 

2.1.2. Conformité depuis 2010 

Ci-dessous, les résultats de conformité (locale et européenne) pour la STEU. La conformité européenne 
se réfère à la DERU2. La conformité locale dépend de l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à l’assainissement. 
Il n’y a pas d’arrêté préfectoral pour cette station. Celle-ci a été mise en demeure par la Police de l’Eau 
en 2013. 
 

Tableau IV - Conformités européennes et locales depuis 2010 

Conformité 2010 2011 2012 2013 

Européenne 
Non 

(équipement) 
Non 

(équipement) 
Non 

(équipement) 
Non 

(équipement) 

Locale Non 
Non 

(surcharge) 
Non 

(surcharge) 
Non 

(DBO5, DCO) 

 

  

                                                           
2 DERU : Directive sur les Eaux Résiduaires Urbaines 



Rapport STEU Le Carbet - Bourg 
 

 

 

 

- 6 - 

 

2.2. États des équipements 

 
Figure 2.1 - Prétraitement : dégrilleur 

Selon le rapport de visite de la DEAL / Police de l’Eau (Visite de 
contrôle, 15/04/2013). 

 
 

L’unique prétraitement existant est un dégrillage grossier par grille 
statique. Il n'y a pas de dessableur- dégraisseur sur la station. 
L'ouvrage faisant office de dégraisseur n'est plus opérationnel, car 
la cloison siphoïde est manquante. 

 

 
Figure 2.2 - 1er bassin : lagune aérée 

La lagune d'aération : 
Le bassin d'aération occupe une superficie de 65 m x 20 m (soit 
1 300 m2) pour une profondeur d'environ 2,5 m ; ce bassin est 
équipé de quatre turbines flottantes. 
Lors de la visite, seulement deux des quatre turbines 
fonctionnaient. L'aération est insuffisante pour une station en 
surcharge de cette dimension. Des boues fermentées remontent 
en surface en queue de lagune. La queue du bassin est envahie par 
la végétation sur plusieurs mètres, ce qui réduit les échanges en 
oxygène. 
Ce bassin est fortement envasé. Une fuite est visible en pied de 
talus de la digue, côté ouest.  
Le sommet des digues est fortement endommagé. 

 
Figure 2.3 - 2ème bassin : lagune de décantation 

 
 

Le bassin de décantation : 
Le bassin de décantation occupe une superficie de 61 m x 24 m (soit 
1 464 m2) pour une profondeur d'environ 1 m ; ce bassin a été 
entièrement curé en 2010. 

 
Figure 2.4 - L’eau en sortie de la 2ème lagune 

 
En l’absence de paroi siphoïde au niveau de la canalisation de rejet, 
les flottants (boues, algues et matières plastique) sont rejetés dans 
le milieu naturel. 
 



Rapport STEU Le Carbet - Bourg 
 

 

 

 

- 7 - 

 

2.3. Travaux prévisionnels 

Un projet de réhabilitation par le maître d'ouvrage est envisagé pour 2014 - 2015. Il prévoit notamment 
la réutilisation des bassins actuels pour les futurs ouvrages. Un prétraitement sera installé avec 
notamment un dessableur-dégraisseur et un déversoir d’orage avec surverse dans l’actuelle lagune 
aérée. 
Une unité de traitement biologique sera mise en place (boue activée en aération prolongée 
séquentielle) avec deux bassins (anaérobie et aérobie). 
Entre le traitement biologique et le clarificateur sera installé un dégazeur. 
Le clarificateur sera dimensionné pour un débit de 110 m3/h. 
L’actuelle lagune principale (aérée) sera réutilisée pour le traitement tertiaire (décantation secondaire, 
traitement UV naturel). 

 
 

Figure 2.5 - Schéma de la future STEU (SCE - Dossier de Déclaration) 



Rapport STEU Le Carbet - Bourg 
 

 

 

 

- 8 - 

 

3. Suivi du milieu récepteur 

3.1. Données sur le milieu récepteur 

 
Figure 3.1 - localisation des stations de suivi cours d’eau DCE et du rejet de la STEU du Carbet 

La STEU du carbet se rejette dans 
la rivière du Carbet à environ 
500 m de la mer. La rivière du 
Carbet est une masse d’eau suivie 
dans le cadre de la DCE3 grâce à 
deux stations de surveillance de la 
qualité des eaux : une dite de 
référence (Source Pierrot) située 
en amont et une de surveillance 
(Fond Baise) en aval du bassin 
versant. 
 
La masse d’eau de la rivière du 
Carbet est en état moyen à bon. 
Les déclassements sont liés à des 
concentrations importantes de 
zinc dont on ne sait pas identifier 
l’origine pour l’instant. 
 

 
Tableau V - Evolution de l'état écologique de la masse d'eau de la rivière du Carbet (station Fond Baise) 

 
Au niveau de la DCE, l’objectif d’atteinte du « bon état » des eaux pour la masse d’eau côtière « Nord-
Caraïbe » a été reporté de 2015 à 2021. Pour la rivière du Carbet, l’objectif « bon état » est maintenu 
à 2015. 

Tableau VI - Evolution des paramètres physico-chimiques sur les stations RCO/S et référence de la rivière du Carbet 

Stations Fond Baise Source Pierrot 

Paramètres 2009 2010 2011 2012 2012 

Carbonne Organique 1,60 1,74 10,41 1,29 0,81 

DBO5 1,70 3,00 7,00 1,00 0,5 

NH4
+ 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

NO2
- 0,06 0,05 0,05 0,05 0,05 

NO3
- 1,00 0,41 0,50 0,40 0,3 

O2 dissous 6,96 7,60 5,64 7,22 8,13 

Taux O2 (%) 87,50 100,80 64,90 85,90 94,3 

PO4
3- 0,07 0,05 0,05 0,05 0,05 

P total  0,05 0,06 0,05 0,05 
 

LEGENDE 

 
Classes de qualité 

Directive Cadre sur l’Eau 

Très bon état 

Bon état 

Etat Moyen 

Etat médiocre 

Mauvais état 
 

 

  

                                                           
3 DCE : Directive Cadre européenne sur l’Eau établit un cadre pour une politique globale communautaire dans le 
domaine de l'eau et demande d’atteindre le bon état écologique et chimique des masses d’eau pour 2015. 

Année 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 

Etat écologique Bon Bon Moyen Moyen Bon 



Rapport STEU Le Carbet - Bourg 
 

 

 

 

- 9 - 

 

3.2. Résumé du suivi milieu (expérimental) 2012 

3.2.1. Protocole de suivi 

En 2012, le protocole de suivi était expérimental. Il s’est avéré que les points de prélèvements en aval 
étaient trop proches du rejet et pas suffisamment espacés entre eux. Une seule campagne de suivi a 
été réalisée :  
 

 Rivière Carbet - Amont STEU : physico-chimie et biologie ; 

 Rivière Carbet - rejet STEU : physico-chimie ; 

 Rivière Carbet - Aval1 STEU : physico-chimie et mesure de débit ; 

 Rivière Carbet - Aval2 STEU : physico-chimie et biologie. 
 
ATTENTION, les points de suivi entre l’année 2012 et 2013 ont changé : (cf. 3.3.2) 

 Le point Amont reste le même ; 

 Le point rejet en 2012 était situé dans le milieu naturel ; 

 Le point rejet en 2013 est situé juste avant le canal venturi en sortie de lagune ; 

 En 2012, la distance au rejet était : Aval1 = 50 m, Aval2 = 150 m ; 

 En 2013, la distance est : Aval1 = 100 m, Aval2 = 430 m. 

3.2.2. Résultats 

Tableau VII - Données physico-chimiques de la campagne de mesures du 25 juin 2012 

  
Amont 
- 30 m 

Rejet 
Aval1 
50 m 

Aval2 
150 m 

DCE 

pH 7,9 8 8 8 

Ox diss (%) 102,3 70 105 106,8 

Ox diss [mg/L] 8,43 5,11 8,23 8,46 

DBO5 [mg/L] 1,1 1 2,1 1,1 

COD [mg/L] 0,77 5,2 1,02 0,86 

PO4
3-[mg/L] < 0,05 12,4 0,29 0,05 

Pt [mg/L] < 0,05 4,1 1,0 < 0,05 

NH4
+ [mg/L] < 0,05 32 1,0 0,09 

NO2
- [mg/L] < 0,05 2,04 0,062 < 0,05 

Seq 
Eau 

Nkj [mg/L] < 0,5 39 0,8 < 0,5 

MES [mg/L] 9 40 7 9 

DCO [mg/L] < 10 91,1 < 10 < 10 
 

a. Physico-chimie 

Les eaux en amont du rejet sont de très bonne qualité. Le 
prélèvement des eaux dans la rivière, au droit du rejet 
indique une forte dégradation de la qualité et ce pour tous 
les paramètres (hormis la DBO5). Les effluents de la STEU 
ne se mélangent pas immédiatement avec les eaux de la 
rivière. Un panache verdâtre est visible sur plusieurs 
dizaines de mètres en aval du rejet. La dilution des 
effluents par la rivière permet de diminuer fortement les 
concentrations au point Aval1. Certains paramètres azotés 
ou phosphorés déclassent tout de même la qualité des 
eaux. Au point Aval2 on retrouve les mêmes 
concentrations qu’en Amont.  

 
Figure 3.2 - Les effluents de la STEU (panache vert) 

b. Biologie 

Au niveau de la biologie, la qualité des peuplements de 
diatomées en amont du rejet est moyenne à bonne. Le 
milieu montre les signes d’une légère eutrophisation et 
d’un apport en matières organiques.  
 
En aval du rejet, on note une légère dégradation de la 
qualité des peuplements diatomées avec l’apparition de 
taxons polluo-résistants dans les espèces dominantes. Ce 
qui est caractéristique d’une pollution organique. 
 

 
 



Rapport STEU Le Carbet - Bourg 
 

 

 

 

- 10 - 

 

c. Débit et facteur de dilution 

Le jour des analyses, le débit de la rivière était : 0,621 m3/s. Le débit spécifique basses eaux pour la 
rivière du Carbet est de 0,368 m3/s.  
Le débit effectif de la STEU (moy 2010 : 2012) est de 0,0053 m3/s. Le facteur de Dilution le jour du 
suivi est : D (Qrivière / QSTEU) = 117. C’est une dilution relativement élevée qui favorise la dilution des 
effluents de la station d’épuration. 
Selon le Ministère de l’écologie et du développement durable (Évaluation des impacts des stations 
d’épuration et de leur réseau de collecte, 2003, 130 pages), dans des conditions « idéales » le débit de 
la rivière devrait être au minima 50 fois supérieur à celui traité par la station donc D > 50. 
 
 

d. Conclusion 

En 2012, dû à un rejet de très mauvaise qualité, l’impact des effluents était identifiable mais l’influence 
n’était pas très étendue. A 150 m en aval du rejet, l’impact des effluents sur les paramètres  physico-
chimiques n’était plus mesuré. 